quin ullimode necesaria sit testium præsentia. De cetero centies et millies dum amassii amoribus indulgent promittere matrimonium solent, de futuro matrimonio plerumque loquuntur, quin immo ejusmodi intentione vir mulieris amorem sibi ab initio conciliat; mulier ejusmodi spe amorem suum viro obligat. Quomodo ergo negari potest, nullam inter Joannem et Mariam matrimonii reciprocam intercessisse promissionem? Quid vero, quod Joanni tribuendum videatur inlatum Mariae stuprum et quod uno partu duos in lucem filios ediderit? Id enim dissentis verbis mulier affirmat, cui fides certe est adhibenda, cum incredibile sit eam Joanni tribuere voluisse factum quod ab illo patratum non fuerat; ejusmodi enim calumnia nedum assecuta matrimonium non fuisse; sed sponsi animum a se avertisset omnino; quomodo enim hic uxorem ducere potuisset eam, quæ tantam sibi irrogabat calumniam, quæque ore se damnabat, suo, dum prægnantem se revelans ab alio fuisse viro cognitam ultro fatebatur? Nonne deinceps cum uno Joanne protaxit amores? Joanni igitur Mariæ defloratio est tribuenda. At quis unquam in animum inducat suum ut credat, Mariam puellam aliunde honestam, ejus cesisse libidini nisi ab eo promissionem futuri matrimonii accepisset? Hoc enim plerumque contingere solet; sed fere semper in matrimoniiis, quæ parentes ambo vel unus aversantur; tunc enim sponsi ut matrimonium necessario inire possint ad ejusmodi sane detestandum remedium facillime confugiunt. Cum igitur constet, Joannem consilii sui fuisse tenacem, etiam contra apertam patris voluntatem, ut matrimonium cum M. Vicentia iniret, si hæc honori suo non percipit, certe ut matrimonium promissum consequeretur, quomodo negari potest aut dubitari de reciproca matrimonii promissione?

Equidem de promissione mulieris certa neque in testium depositionibus, neque in facto sententia habetur, at rationabiliter de ea dubitari nequit. Nonne enim luxit Vincentia vix scivit Joannem a Patre gravissime fuisse reprehensum, in eumque igneum

tormentum explosum? Nonne deflorationi suæ assensum præstítit? Nonne cum eo tantummodo amores diurnos inivit? Id vero quo modo sine reprobmissione futuri matrimonii cogitari potest?

Neque quis dicat, hæc omnia conjecturis inniti, non manifestæ probationi; nam simplex conjectura non est illa quæ in amoris facto fundatur, quando præsertim non intercedit conditionis disparitas; ideo enim amores personæ liberæ instituunt ut deinceps ad matrimonium deveniant, ideo puella in suam deflorationem consentit, ut deinceps sponsus necessario eam ducere, etiam superiorum auctoritate, cogatur (1).

Sed esto ejusmodi sponsalia conjecturis inniti; attamen gravissimam esse nemo diffitebitur; ac conjecturas gravissimas, quales profecto sunt virginis honestæ defloratio, et amores protracti, et publica fama, sufficere ad evincendam sponsalium existentiam doctores passim tradunt. Inter ceteros Cons cius de sponsalibus filiorum familias, Decis. xxviii, num. 13 et 14. «Si hæc (puella) consensum præbuit, »ut suæ virginitatis jacturam faceret, utique facto »ipso, quod verbis est potentius, reprobmissionem »suam præstítit; ac sola spe futuri oblati conjugii »honesta mulier id gessisse præsumitur» (2).

Quoad vero publicam famam et protractos amores.

(1) Id revera experientia constat; sed et illud experientia constare scio viros a ducendis pueris in uxores resilire, quæ in suam deflorationem assensum ultiro præstilere. Ejusmodi plurima facta novi, Parochorum proinde sit pueras de hujusmodi facto monere. Spónsi enim ita ratiocinari solent: si carissima puerula mea non erubuit de peccato, cum ex virginitatis jactura et conceptione inmensum dedecus sibi poterat inferre, erubescet ne cum post matrimonium, marito suo tribuere tuto potest quæcum alieno viro perpetrat? Et meo quidem judicio non adeo inepte ratiocinantur, saltem ordinarie loquendo.

(2) Plurimos pro sua sententia cit. auctor doctores allegat. Advertendum tamen est, cum ibi loqui de puerula, cui explicita ab amasio futuri matrimonii promissio facta fuerat; auctoritas proinde adducta nullimode Vincentiæ favet, ut ex dicendis patet.

id ipsum cit. auctor affirmat Decis. 3, num. 17 inquiens: «Ex familiari inter sponsos consuetudine diu continuata... publica invaluit fama de sponsalibus jam perfectis, quæ summopere attendi debet, »nec adversus ea (id est præmissa indicia) exceptiones amplius admittuntur» (1).

Cum itaque ad evincendam sponsalium existentiam Vincetiam inter et Joannem validissimæ existant coniecturæ, cassanda undeque videtur Episcopalis Curiæ O. sententia, quæ ea non existere judicavit.

«Quæ contra sponsalium existentiam pro Joanne disputata fuere.»

Imprimis notatum fuit, exploratum undeque esse ad statuenda sponsalia, utpote quæ futuri contrahendi matrimonii obligationem pariunt, prohibeque nativam adimunt libertatem, non sufficere simplex quoddam propositum et velleitatem, sed certas evidentesque exigi probationes, ita ut indubitanter appareat formalis utriusque partis consensus (2).

---

(1) Et etiam hæc decisio nullimode Vincentiæ faveat: nam in ea agitur de perfectis sponsalibus coram Parocho celebratis, etiam mediante annulorum permutatione, a quibus sponsus resilire volebat, quod subinde per trienium de iis amplius locutus non fuerat. Neque faveat regula generalis; protracti enim amores per se arguunt voluntatem matrimonium ineundi, non sponsalia, nisi alia intersint adminicula ad ea probanda. Atque idem de fama dicito. De cetero allegatus auctor Decis. 50 numer. 2 inquit: «nisi plene et concludenter appareat de mutuo utriusque partis consensu, animoque deliberato actu sese obligandi ad ineundum matrimonium, numquam dici potest de spensalibus constare.»

(2) *Citra controversiam est*, inquit Sanchez De matrim. Disp. V, n. 1, «desiderari mutuam promissionem, ut sponsalia sint; et ratio est, quia cum sponsalia sint prævia matrimonio, quod utriusque contrahentis vinculum desiderat, ipsa quoque necessario exigunt mutuam promissionem, et utrumque vinculum. Satis tamen est ut re promissio alterius tacita sit per aliqua signa quæ ipsius promissionem indicent.»

Sed 1, quid si alter fidem det de matrimonio ineundo, alter

At vero has probationes in themate desiderari, et simplex dumtaxat adesse propositum in propatulo est; probationes enim desumi non possunt neque ex testibus, neque ex Joanne et Vincentia, neque ex hujus defloratione.

Non à primo capite; nam ex adductis testibus unus quidem de ejusmodi promissione verbum facit,

---

vero non reppromittat, sed acceptet dumtaxat promissionem inquendo ex. gr. *placet*, vel *accepto*, vel *gratias tibi ago pro beneficio in me collato*: hæc acceptati censenda ne est reppromissio, et proinde sponsalia ejusmodi sunt ne valida putanda?

R. Digladiantur Doctores. Sed probabilior sententia tenet, sponsalia hoc modo contracta non esse valida, quia simplex acceptatio censenda non est vera reppromissio, qualis requiritur in sponsalibus. Acceptans enim illam promissionem potest acceptare in quantum est in sui favorem, nempe ut solum promittens ipsi obligetur, et non in sui præjudicium ut ipse patriter obligetur.

Sed 2, quid si promissionem acceptans intendat per illa verba matrimonium reppromittere?

R. Teneri certe in foro ad matrimonium contrahendum, quia vere reppromisit. 1. Nam verba ambigua secundum intentionem proferentis accipiuntur. 2. Quia verba habent vim obligandi, quatenus explicant consensum internum, et contractus ex intentione legem accipiunt. 3. Quia hæc obligatio est lex quædam particularis, quam homo sua sponte sibi imponit; obligatio autem legis a legislatoris mente pendet. In foro antem externo a judice obligari non potest, nisi de intentione constet; nam in foro externo non statur intentioni contrahentium, cum ea Ecclesiam lateat, sed communi verborum intelligentiae, atque utraque pars cogenda est in eo sensu verba retinere, quem communiter recte intelligentibus generare solent.

3. Is qui fidem dedit, obligatur ne ad contrahendum matrimonium, altero minime obligat?

Resp. vel promissio matrimonii sit gratis, et per modum cuiusdam liberalis promissionis, nulla ex justitiae debito expectata reppromissione; vel sit non gratis, sed respective, et per modum contractus conditionalis expectantis alterius reppromissionem, ut in omnibus contractibus obligatoris contingit.

Si 1. Tunc altero acceptante promissionem, nec reppromittente, solus promittens obligatur, non vi sponsalium quæ aut utramque partem obligant, aut nulla sunt; sed vi promissionis liberalis, quæ acceptata cum sit obligat promittentem.

sed solummodo testimonium perhibent, quod Joannes in eo erat proposito ut in uxorem Vincentiam duceret; hic enim dicit, «se nihil de ejusmodi promissione scire;» ille «numquam quid audivisse de talibus sponsalibus;» alius, «Joannem a ducenda in uxorem Vincentia alienum fuisse, quod affirmaret ab iis nuptiis deterreri honoris causa.» Utique duo testes affirmant Joannem, posthabita patris sui voluntate, constantem fuisse in voluntate sibi Vincentiam matrimonio copulandi.» At id nil aliud revelat, nisi Joannis propositum, non inita sponsalia (1); quod etiam propositum a Joanne fuisse immutatum, constat ex teste fide omnigena digno (2).

Si 2. Necessaria est omnino re promissio alterius: quare dum ea non accesserit, prior promissio non est efficax ad obligandum, et promittens tuta conscientia potest a fide praesita resilire. Matrimonii enim promissio non est gratuita et liberalis donatio, sed contractus onerosus, qui proinde habet tacitam conditionem, si alter similiter se obliget; ac proinde non se obligante, nulla consurgit ex priore promissione obligatio. Adeo, quod dum celebratur contractus obligatorius, antequam utraque pars se obliget, nondum est contractus perfectus; si ante perfectionem contractus libere potest alteruter resilire.

(1) Innumeri porro Doctores tradunt, nudum propositum etiam verbis expressum non constituere sponsalia. Audiatur Cosci lib. cit. Decis 49. *Ex quibus sane verbis* (quod scilicet Nicolaus saepe suam manifesterat voluntatem ducendi in uxorem dictam Angelam, seu quod optabat cum ea matrimonium contrahere) «nequit ulla promissio argui de contrahendo matrimonio, sed illa, cum praeferat potius voluntatem imperfектam et de futuro, non sunt apta ad inducenda sponsalia.» Sed definitio Sponsalium id ipsum melius probat.

(2) Etenim doctores tradunt, ob fornicationem sponsæ sive præcedentem sponsalia, sive subsequentem, posse spousum ipsa sponsalia dissolvere, etiamsi sponsa fuerit vi oppressa. Quandoquidem per tales fornicationes sponsæ sit notabilis mutatio ex parte ipsius, cum reddatur notabiliter vilior, et probosum viro videatur tales ducere uxorem. Id vero sine ulla dubitatione si sponsa voluntarie fornicationem admiserit præsertim post sponsalia.

Neque obstat quod in Cap. Quemadmodum 25 de jurejuringando dicatur: «Si quis juraverit se duci turum aliquam in ux-

Frustra igitur ad evincendam sponsalium existentiam testes adducuntur.

Quid vero ipse Joannes? Semper, constanterque negavit se fidem suam Vincentiæ obligasse.

Contrarium utique affirmat mulier, sed numquam valuit ea quæ dixit probabili ratione munire.

Quod enim Joanni tribuerit conceptionem duorum

»rem, non potest ei fornicationem opponere præcedentem, sed »subsequentem, ut illam non ducat in conjugem;» nam ejusmodi textus est intelligendus de fornicatione præcedente a sponso cognita antequam sponsalia iniret; stante autem hac cognitione omnino juri suo cessit et fornicationem condonasse dicendus est.

Similiter sponsus dissolvere sponsalia potest ob amplexus, tactus in honestos, oscula et similia a sponsa libere et voluntarie admissos, talis enim sponsa censemur impudice vivere; unde sponsus merito recedit, cum eam sine gravi dedecore ducere non possit.

Sententia pariter probabilior docet, posse sponsum dissolvere sponsalia ob fornicationem sponsæ eliam si et ipse fornicationem admiserit, quia turpior est fornicatio et quælibet impudicitia admissa a fœmina quam a viro multoque ignominiosius est viro talem fœminam ducere, quam huic tali viro nubere; addatur quod ratione fornicationis fœminæ, non viri, proles redditur incerta.

Attamen et Sponsæ innocentii licebit a sponsalibus cum fornicario sponso resilire 1. Si sponsus cum pluribus fornicatus fuerit, et valde vitiösus in hoc deprehendatur; rationabiliter enim timere sponsa potest ne minus se sit amaturus et servaturus fidem. 2. Si ex unica fornicatione sponsus prolem suscepit, quia tunc præter notabilem mutationem, matrimonium difficilius redditur ob discordias, quæ ratione proli evenire solent. 3. Si oscula, tacitus et amplexus impudicos sponsus cum alia frequenter habeat, ita ut sponsa justum de iis concipiatur horrorem; hi enim actus sunt violationes apertissimæ fidei dæfæ; experientia porro constat, sponsos incontinentes fieri maritos incontinentissimos, et infeliciissimas uxores reddere; cum quibus prohinde jure meritoque sponsalia potest sponsa dissolvere.

Joannes noster ergo juste et licite a sponsalibus cum Vincentia recessisset, etsi contraxisset, 1. quia de facto illa alios viros in sui amicitiam admiserat; 2. quia aliis tribuebatur fornicatio Vincentiæ et non uni Joanni.

uno partu filiorum, deflorationem nempe suam sub promissione futuri matrimonii, res admodum est incerta.

Quandoquidem 1.<sup>o</sup> ex depositione testium constat, non uni Joanni deflorationem illam fuisse tributam, sed etiam aliis.

2.<sup>o</sup> Non unum Joannem fuisse qui Vincentiae amicitia frueretur, sed etiam alios juvenculos ejus domus frequentantes, quos mater ejus non ejiciebat affirmans, *mulierem esse omnium obsonium* (era piatto per tutti). Qua de causa in casu deest spectata undeque mulieris honestas (1).

3.<sup>o</sup> Sed esto quod auctor fornicationis fuerit Johannes; unde sperare poterat Vincentia se ab eo ductum iri in uxorem, cum probe nosset ab uno teste, qui omnem adhibuerat operam ut matrimonium illud conciliaret, Joannem nolle prorsus matrimonio in-eundo assentiri et quidem ob honoris seu honestatis praetextu? Si igitur Vincentia consensit, sponte volensque consensit: *volenti autem et consentienti non fit injuria.*

4. Argumentum autem ex publica fama et partium dicteriis desumptum non valere ut Joanni stuprum possit imputari ad effectum sponsalium, tradit

(1) De cetero hi testes et ex alio capite excluduntur. Ut enim fidem de initis sponsalibus facere possint, debent referre *quomodo, ubi, quibus ve verbis* fuerint contracta; afferre scilicet suae scientiae causam. Nam *Testis causam sui testimonii dicere debet.*

Et: «*Dictum testis sine redditione causae non probat L. Sodlam 3.*» Cod de testibus.

Sed dices: Nonne Vincentiae est adhibenda fides se constitutam affirmanti a Joanne sub promissione futuri matrimonii?

Resp. cum saepè cit. Consci Decis. 49: «*Stuprum sub fide matrimonii non probatur per solam assertionem fœminæ superpositæ stupratæ præsertim contra juramentum viri se stuprum comisisse negantis.*

»*Ex assidua familiaritate a viro habita in propria domo cum fœmina... etiam diu continuata non emergit probati quod inter eos contracta fuerint sponsalia, maxime si fœmina etiam cum aliis amasis familiaritatem habebat.*»

Rota in Majoricen. coram Bussio 9 Aprilis 1757. Et merito; agitur enim de imponenda obligatione gravissima, ut est matrimonium, cui adnexum est Sacramentale vinculum; ad quod probationes gravissimas et evidentes requiri nemo est qui ignoret.

Quocirca de justitia et validitate sententiae Episcopalis Curiæ O. ambigi non posse videtur.

Quibus perpensis S. Concilii Congregatio ad dubium:

*«An Sententia Curiæ O. sit confirmanda vel infirmenda in casu.»*

Respondere censuit.

*Sententiam esse confirmandam, et amplius.»*

Ex quibus colliges:

1.º Nudum propositum matrimonii ineundi etiam mutuum non inducere obligationem sponsalium.

2.º Ad illam inducendam requiri mutuam mentionem promissionemque futuri matrimonii aliquo sensibili signo expressam.